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सीबीईसी-20/16/04/2018-जीएसटी 
भाित सिकाि  
वित् त मंत्रालय  
िाजस् ि विभाग  

केन्‍द रीय अप्रत् यक्ष कि एिं सीमा शुल् क बोर्ड 
जीएसटी नीतत स् कंध 

**** 
 

नई दिल् ली, दिनांक 29 जून, 2019  
 

सेवा‍में, 

प्रधान‍मुख्‍य‍आयुक्‍त / मुख्‍य‍आयुक्‍त / प्रधान‍आयुक्‍त / आयुक्‍त,‍केन्‍द‍रीय‍कर (सभी)  

प्रधान‍मुख्य‍आयुक्त‍/‍मुख्य‍आयुक्त‍/‍प्रधान‍आयुक्त‍/‍सीमा‍शुल्क‍आयुक्त‍(सभी)  

प्रधान‍महाननदेशक‍/‍महाननदेशक‍(सभी) 

प्रधान‍सहसहए, सीबीआईसी‍ 

 

महोदया / महोदय, 

ववषय: - अन्‍द‍तरााष्‍रीय‍हवाई‍अड्डों‍के‍प्रस्‍थान‍क्षेत्र‍में,‍आव्रजन‍काउंटरों‍से‍परे,‍स्‍थावपत‍खदुरा‍

दकुानों‍ द्वारा‍ स्‍वदेशी‍ वस्‍तुओं‍ की‍ ‍अन्‍द‍तरााष्‍रीय‍ पयाटकों‍ को‍ ववदेशी‍ मुरा‍ के‍ बदले‍ की‍ गयी‍

आपूनत ा‍के‍संबंध‍में,‍उन‍वस्‍तुओं‍की‍आवक‍आपूनता‍के‍समय‍भुगतान‍ककये‍गये‍करों‍की‍वापसी‍

संदभा‍में‍। 

सरकार‍ने‍अधधसूचना‍सं0.‍11/2019-केन्‍द‍रीय‍कर‍(रेट),‍10/2019-एकीकृत‍कर‍(रेट)‍एंव‍

11/2019-संघ‍राज्‍य‍कर‍(रेट)‍सभी‍ ददनांक 29-06-2019 के‍तहत‍कें रीय‍माल‍एवं‍सेवा‍कर‍

अधधननयम, 2017 (एतश्ममनपम‍चात‍्'सीजीएसटी‍अधधननयम'‍के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍की‍धारा‍55 के‍

तहत‍ शश्क्तयों‍ का‍ प्रयोग‍ करत‍े हुए‍ अधधसूधचत‍ ककया‍ गया‍ है‍ कक‍आव्रजन‍ काउंटरों‍ से‍ परे‍
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अतंरराष्रीय‍ हवाई‍ अड्ड‍े के‍ प्रस्थान‍ क्षेत्र‍ में‍ स्थावपत‍ खदुरा‍ दकुानों‍ को‍ ववदेश‍ जाने‍ वाले‍

अतंरराष्रीय‍पयाटक(एतश्ममनपम‍चात‍्"पात्र‍यात्रत्रयों"‍के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍अथाात‍्ऐसे‍व्‍यश्क्त,‍जो‍

वैध‍ गैर-आप्रवासी‍ प्रयोजनों‍ के‍ र्लए‍ छ:‍ माह‍ से‍ अधधक‍ भारत‍ में‍ ननवास‍ न‍ करने‍ वाले‍

सामान्‍द‍यत:‍ भारत‍ में‍ न‍ रहने‍ वाले‍ व्यश्क्त‍ के‍ र्लए‍ ववदेशी‍ मुरा‍ के‍ बदले‍ स्‍वदेशी‍ माल‍ की‍‍

आपूनत ा‍ के‍उद्देम‍य‍से‍उनके‍द्वारा‍प्राप्त‍स्वदेशी‍वस्तुओं‍की‍आवक‍आपूनता‍पर‍उनके‍द्वारा‍

भुगतान‍ककए‍गए‍सभी‍लागू‍कें रीय‍कर, एकीकृत‍कर, संघ‍राज्य‍कर‍और‍मुआवजा‍उपकर‍के‍

ररफंड‍ का‍ दावा‍ करने‍ का‍ अधधकार‍ होगा‍ । ‍ संबंधधत‍ राज्य‍ माल‍ एव‍ं सेवा‍ कर‍ अधधननयम‍

(एतश्ममनपम‍चात‍्"एसजीएसटी‍अधधननयम"‍के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍या‍संघ‍राज्‍य‍क्षेत्र‍माल‍एवं‍सेवा‍

कर‍अधधननयम‍(एतश्ममनपम‍चात‍्"यूटीजीएसटी‍अधधननयम"‍के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍के‍अतंगात‍लाग‍ू

राज्य‍या‍संघ‍राज्‍य‍क्षेत्र‍कर‍के‍ररफंड‍को‍भी‍प्रदान‍ककए‍जाने‍हेतु‍राज्य‍या‍संघ‍राज्‍य‍क्षेत्र‍

सरकारों‍द्वारा‍ऐसी‍ही‍अधधसूचनाओं‍को‍जारी‍ककया‍गया‍है‍। 

2. ररफंड‍दावों‍के‍त्वररत‍प्रसंस्करण‍को‍सुननश्मचत‍ककए‍जाने‍की‍दृश्ष्ट‍से,‍बोडा, सीजीएसटी‍

अधधननयम‍की‍धारा‍168 (1) के‍अतंगात‍प्रदत्त‍शश्क्तयों‍का‍प्रयोग‍करत‍ेहुए, उत्तरवती‍पैरों‍में‍

ऐसे‍ ररफंड‍ दावों‍ को‍ फाइल‍ करने‍ और‍ संसाधधत‍ करने‍ की‍ शतों, तरीकों‍ और‍ प्रकिया‍ को‍

एतद्द्वारा‍ननददाष्ट‍करता‍है‍। 

3. ड्यूटी फ्री िकुानें औि ड्यूटी पेर् िकुानें: -‍यह‍माना‍गया‍है‍कक‍अतंरराष्रीय‍हवाई‍अड्डों‍

पर, दो‍प्रकार‍की‍खदुरा‍दकुानें‍हैं–‍'शुल्क‍मुक्त‍दकुानें‍’ (एतश्ममनपम‍चात‍्"डीएफएस"‍के‍रूप‍में‍

संदर्भात) जो‍ सीमा‍ शुल्क‍ अधधननयम,‍ 1962‍ की‍ धारा‍ 58क‍ (एतश्ममनपम‍चात‍् "सीमा‍ शुल्‍क‍

अधधननयम"‍ के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍ के‍अतंगात‍लाइसेंस्‍ड‍एक‍वेयरहाउस‍से‍ प्राप्त‍माल‍ के‍ र्लए‍

त्रबिी‍के‍त्रबदं‍ुहैं‍और‍शुल्‍क‍ 'ड्यूटी‍पेड‍दकुानें' (एतश्ममनपम‍चात‍्"डीपीएस"‍के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍

जो‍स्‍वदेशी‍माल‍लागू‍कर‍भुगतान‍करके‍लाया‍गया‍है,‍उसे‍बेचते‍हैं‍। 
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4. आयाततत/भण्र्ारित िस्तओुं की प्राप्तत औि आपूतत ड: - आयानतत/भंडाररत‍माल‍की‍खरीद‍

की‍प्रकिया‍सीमा‍शुल्क‍अधधननयम‍में‍ननदहत‍प्रावधानों‍द्वारा‍ननयंत्रत्रत‍होती‍है‍।‍सीमा‍शुल्क‍

अधधननयम‍के‍अतंगात‍यथा‍ ननददाष्ट‍प्रकिया‍और‍लागू‍ ननयमों‍का‍अनुपालन‍ककया‍जाना‍ऐसे‍

माल‍की‍प्राश्प्त‍और‍आपूनत ा‍के‍र्लए‍आवमयक‍हैं‍।  

5. स्ििेशी माल की खिीि: - जीएसटी‍ पद्धनत‍ के‍ अतंगात‍ डीएफएस‍ या‍ डीपीएस‍ द्वारा‍

त्रबिी‍के‍र्लए‍स्वदेशी‍सामान‍की‍खरीद‍की‍कोई‍ववशषे‍प्रकिया‍नहीं‍ है‍।‍अत:, सभी‍स्वदेशी‍

सामानों‍ को‍ घरेलू‍ बाजार‍ से‍ खरीदे‍ जाने‍ पर‍ लागू‍ कर‍ के‍ भुगतान‍ पम‍चात‍ ही‍ डीएफएस‍या‍

डीपीएस‍द्वारा‍खरीदना‍होगा। 

6. पात्र यात्रत्रयों के ललए इलमगे्रशन काउंटिों (एतप्ममनपम चात ् "खिुिा िकुानों" के रूप में 

संिलभडत) से पिे अतंिाडष्ट्रीय हिाई अड्र् ेके प्रस्थान क्षेत्र में स्थावपत र्ीएफएस या र्ीपीएस द्िािा 

स्ििेशी सामान की आपूतत ड‍: ‍ककसी‍पात्र‍यात्री‍को‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍घरेलू‍बाजार‍से‍खरीदे‍

जाने‍वाले‍स्वदेशी‍सामानों‍की‍त्रबिी‍जीएसटी‍कानून‍के‍अतंगात‍एक‍"आपूनत ा"‍है‍और‍एकीकृत‍

कर‍ की‍ वसूली‍ के‍ अधीन‍ है, लेककन‍ इसे‍ अधधसूचना‍ सं0.11/2019-एकीकृत‍ कर‍ (रेट) एंव‍

1/2019‍क्षनतपूनत ा‍ उपकर‍ (रेट)‍ दोनों‍ ददनांक‍29-06-2019‍ के‍ द्वारा‍ छूट‍दी‍गई‍ है‍ । अत:, 

खदुरा‍दकुानें‍पात्र‍यात्री‍से‍कोई‍कर‍एकत्र‍ककए‍त्रबना‍इस‍तरह‍के‍स्वदेशी‍सामानों‍की‍आपूनत ा‍

करेंगी और अनुवती‍पैराग्राफ‍में‍बताई‍गई‍प्रकिया‍के‍अनुसार‍ररफंड‍के‍र्लए‍आवेदन‍कर‍सकते‍

हैं‍।  

7. रिफंर् के ललए कौन पात्र है: 

7.1 ‍सीजीएसटी अधधतनयम के तहत पंजीकिण:‍ ररफंड‍ के‍ र्लए‍आवेदन‍करने‍वाली‍खदुरा‍

दकुानों‍को‍सीजीएसटी‍अधधननयम‍के‍अतंगात‍बनाए‍गए‍ननयमों‍के‍साथ‍पदठत‍सीजीएसटी‍

अधधननयम‍की‍धारा‍22 के‍प्रावधानों‍के‍अतंगात‍पंजीकृत‍होना‍चादहए‍और‍उनके‍पास‍वैध‍

जीएसटीआईएन‍होना‍चादहए‍। 
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7.2 ‍खिुिा िकुानों की अिप्स्थतत: इस‍ तरह‍ की‍ खदुरा‍ दकुानें‍ इर्मगे्रशन‍ काउंटरों‍ से‍ परे‍

अतंरराष्रीय‍हवाई‍अड्ड‍ेके‍प्रस्थान‍क्षेत्र‍में‍स्थावपत‍की‍जाएंगी और‍ऐस‍ेसभी‍लागू‍कें रीय‍

कर, राज्य‍कर, एकीकृत‍कर, कें र‍शार्सत‍प्रदेश‍कर‍और‍मुआवजे‍के‍उपकर‍के‍भुगतान‍का‍

वापसी‍का‍दावा‍करने‍की‍हकदार‍होंगी, जो‍पात्र‍यात्रत्रयों‍को‍इस‍तरह‍के‍माल‍की‍आपूनत ा‍

के‍र्लए‍प्राप्त‍स्वदेशी‍वस्तुओं‍की‍आवक‍आपूनता‍पर‍भुगतान‍ककए‍जाते‍हैं‍। 

8. रिफंर् के ललए आिेिन ककए जाने की प्रकिया: 

8.1. रिकॉड्डस का िखिखाि: लागू‍कर‍भुगतान‍करके‍लाये‍गये‍स्‍वदेशी‍माल‍के‍संबंध‍

में‍ खदुरा‍ दकुानों‍ द्वारा पात्र‍ यात्रत्रयों‍ को‍ उनकी‍आपूनत ा‍ संबंधी‍ ररकॉडास‍ इलेक्रॉननक‍ रूप‍ में‍

अनुबंध‍क‍के‍अनुसार‍रखी‍जाएगी‍। ऐसी‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍इस‍डटेा‍को‍हर‍समय‍अद्यतन, 

सटीक‍और‍ पूणा‍ रखा‍ जाएगा‍और‍ जो‍ ककसी‍ भी‍ समय‍ कें रीय‍ कर‍ के‍ उधचत‍ अधधकारी‍ के‍

ननरीक्षण‍/‍सत्यापन‍के‍र्लए‍उपलब्ध‍होगा‍। इलेक्रॉननक‍ररकॉडा‍में‍लेखा-सत्‍यापन‍की‍ववशषेता‍

को‍समाववष्‍ट‍करना‍चादहए, श्जसका‍अथा‍है‍एक‍सुरक्षक्षत, कंप्यूटर‍जननत, समय‍अकंकत‍ररकॉडा 

जो‍इलेक्रॉननक‍ररकॉडा‍के‍ननमााण, संशोधन‍या‍ववलोपन‍से‍संबंधधत‍घटनाओं‍के‍पुनननामााण‍की‍

अनुमनत‍देता‍है‍और‍ररकॉडा‍या‍प्रणाली‍स्तर‍पर,‍‍ प्रणाली‍तक‍पहंुचने‍या‍ररकॉडा‍को‍हटाने‍या‍

संशोधधत‍करने‍के‍प्रयास‍जैसी‍अर्भकियाओं‍को‍शार्मल‍करता‍है‍।  

8.2. चालान-आधारित रिफंर्: यह‍स्पष्ट‍ककया‍गया‍है‍कक खुदरा‍दकुानों‍को‍ददया‍जाने‍

वाला‍ ररफंड‍ संधचत‍ इनपुट‍ टैक्स‍ िेडडट‍ के‍ कारण‍ नहीं‍ है अवपतु‍ उनके‍ द्वारा‍ प्राप्त‍ स्वदेशी‍

वस्तुओं‍की‍आवक‍आपूनता‍के‍इन्‍द‍वाइस‍के‍आधार‍पर‍ररफंड‍है‍। जैसा‍कक‍ऊपयुाक्‍त‍परैा‍6 में‍

बताया‍गया‍है, पात्र‍यात्रत्रयों‍को‍ऐसी‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍की‍गई‍आपूनत ा‍को‍अधधसूचना‍िमांक‍

11/2019-एकीकृत‍ कर‍ (रेट) एंव‍ 1/2019‍ क्षनतपूनत ा‍ उपकर‍ (रेट)‍ दोनों‍ ददनांक‍ 29-06-2019‍

द्वारा‍छूट‍दी‍गई‍है‍और‍इसर्लए‍ऐसी‍खदुरा‍दकुानें‍ऐसी‍आवक‍आपूनता‍पर‍ददए‍गए‍करों‍के‍

इनपुट‍टैक्स‍िेडडट‍के‍र्लए‍पात्र‍नहीं‍होंगी‍तथा‍इसे‍सीजीएसटी‍अधधननयम‍के‍अतंगात‍बनाए‍
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गए‍ननयमों‍के‍साथ‍पदठत‍प्रावधानों‍के‍अनुसार‍उलट‍देना‍होगा‍। यह‍भी‍स्पष्ट‍ककया‍गया‍है‍

कक‍इनपुट‍सेवाओं‍पर‍भुगतान‍ककए‍गए‍कर‍का‍कोई‍भी‍ररफंड, यदद‍कोई‍हो, खदुरा‍दकुानों‍को‍

नहीं‍ददया‍जाएगा‍। 

8.3. ऐसी‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍करों‍के‍भुगतान‍के‍त्रबना‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍पात्र‍यात्री‍

को‍की‍गई‍ककसी‍भी‍आपूनत ा‍के‍र्लए‍ननम्नर्लखखत‍दस्तावेजों/घोषणाओं‍की‍आवमयकता‍होगी: 

(क) पासपोटा‍का‍वववरण (पासपोटा‍रीडडगं‍मशीन‍के‍माध्यम‍से); 

(ख) बोडडिंग‍पास‍का‍वववरण (बारकोड‍स्कैननगं‍रीडडगं‍डडवाइस‍के‍माध्यम‍से);  

(ग) अनुबंध‍ख‍के‍अनुसार‍एक‍यात्री‍घोषणा; 

(घ) चालान‍की‍एक‍प्रनत‍जो‍स्पष्ट‍रूप‍से‍यह‍दशााती‍हो‍कक‍ररटेल‍आउटलेट‍द्वारा‍पात्र‍

यात्री‍से‍कोई‍कर‍नहीं‍र्लया‍गया‍था‍। 

8.4. खदुरा‍दकुानों‍को‍एक‍सूचना‍प्रमुखता‍से‍प्रदर्शात‍करने‍की‍आवमयकता‍होगी कक‍

अतंरााष्रीय‍पयाटक‍घरेलू‍करों‍के‍भुगतान‍के‍त्रबना‍सामान‍खरीदने‍के‍र्लए‍पात्र‍हैं‍।  

8.5. रिफंर् िािों की मैन्‍दयुअल फाइललगं:‍अधधसूचना‍सं0.‍31/2019-केन्‍द‍रीय‍कर‍ददनांक‍

28-06-2019‍के‍द्वारा‍यथा‍समावेर्शत,‍कें रीय‍वस्तु‍एवं‍सेवा‍कर‍ननयमावली, 2017 के‍ननयम‍

95क (एतश्ममनपम‍चात‍् 'सीजीएसटी‍ ननयमावली'‍ के‍रूप‍में‍संदर्भात)‍ के‍अनुसार,‍खदुरा‍दकुानों‍

को‍फामा‍जीएसटीआि-3ख में‍ ररटना‍ प्रस्तुत‍ ककए‍जाने‍की‍आववृत्त‍ के‍आधार‍पर‍मार्सक‍या‍

नतमाही‍आधार‍पर‍ररफंड‍के‍र्लए‍आवेदन‍करना‍अपेक्षक्षत‍है‍।‍जब‍तक‍ररफंड‍का‍दावा‍फाइल‍

ककए‍जाने‍की‍ऑनलाइन‍उपयोधगता‍आम‍पोटाल‍पर‍उपलब्ध‍नहीं‍हो‍जाती,‍उधचत‍क्षेत्राधधकार‍

अधधकारी‍को‍मानवीय‍रूप‍से‍अधधसूचना‍सं0.‍31/2019-केन्‍द‍रीय‍कर‍ददनांक‍28-06-2019‍के‍

द्वारा‍यथा‍समावेर्शत,‍ये‍खदुरा‍दकुाने‍फामा‍जीएसटी‍आिएफर्ी-10ख में‍एक‍आवेदन‍फाइल‍

करके‍ ररफंड‍ के‍ र्लए‍आवेदन‍करेंगे‍ । उक्त‍ ररफंड‍आवेदन‍ ननम्नर्लखखत‍ दस्तावेजों‍ के‍ साथ‍

होगा: 
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(i) एक‍वचन-पत्र‍द्वारा‍यह‍स्‍पष्‍ट‍ककए‍जाते‍हुए‍कक‍स्वदेशी‍वस्तुओं‍श्जन‍पर‍ररफंड‍का‍

दावा‍ककया‍जा‍रहा‍है, को‍ऐसी‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍प्राप्त‍ककया‍गया‍है; 

(ii) एक‍वचन-पत्र‍द्वारा‍यह‍स्‍पष्‍ट‍ककए‍जाते‍हुए‍कक‍स्वदेशी‍वस्‍तुओं‍श्जन‍पर‍ररफंड‍का‍

दावा‍ककया‍जा‍रहा‍है, को‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍पात्र‍यात्रत्रयों‍को‍बेचा‍गया‍है; 

(iii)‍ररफंड‍दाव‍ेमें‍शार्मल‍अवधध‍के‍र्लए‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍फामा‍जीएसटीआि –3ख‍में‍

ददए‍गए‍वैध‍वववरण‍की‍प्रनतयां; 

(iv)‍ररफंड‍के‍दावे‍में‍शार्मल‍अवधध‍के‍र्लए‍फामा‍जीएसटीआि-2क की‍प्रनतयां; और  

(v)  चालान‍की‍सत्यावपत‍हाडा‍कॉपी, श्जस‍पर‍ररफंड‍का‍दावा‍ककया‍जाता‍है, लेककन‍जो‍

फामा‍जीएसअीआि-2क में‍पररलक्षक्षत‍नहीं‍होती‍हैं,‍की‍प्रनतयां‍। 

9. रिफंर् िािे का प्रसंस्किण औि अनुमोिन : 

9.1.  फामड जीएसटी आिएफर्ी-10ख में‍ पूरा‍आवेदन‍ प्राप्त‍ होने‍ पर, फामा‍जीएसटी‍

आिएफर्ी-02‍में‍आवेदन‍प्राप्त‍होन‍ेके‍15 ददनों‍के‍भीतर‍उधचत‍अधधकारी‍द्वारा‍मैन्‍दयुअल‍रूप‍

से‍एक‍पावती‍जारी‍की‍जाएगी‍। ककसी‍भी‍कमी‍या‍ककसी‍भी‍अनतररक्त‍जानकारी‍के‍मामले‍में‍

आवमयक‍है,‍तो‍इस‍े ररफंड‍आवेदन‍की‍प्राश्प्त‍के‍15 ददनों‍ के‍भीतर‍उधचत‍अधधकारी‍द्वारा‍

फामा‍जीएसटी आिएफर्ी-03 में‍मानवीय‍रूप‍स‍ेएक‍कमी‍ज्ञापन‍जारी‍कर‍खदुरा‍दकुानों‍को‍

सूधचत‍ककया‍जाएगा‍।‍एक‍ररफंड‍आवेदन‍के‍र्लए‍केवल‍एक‍कमी‍ज्ञापन‍को‍जो‍सभी‍प्रकार‍

से‍पूरा‍हो,‍जारी‍ककया‍जाना‍चादहए‍। 

9.2.  उधचत‍ अधधकारी‍ आम‍ पोटाल‍ पर‍ जीएसटीआईएन वववरण‍ को‍ यह‍ सुननश्मचत‍

ककए‍जाने‍हेतु‍कक‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍फामा‍जीएसटीआि- 3ख में‍ररटना‍दाखखल‍ककया‍गया‍है,‍

वैध‍ करेगा‍ । उधचत‍ अधधकारी‍ फामा‍ आिएफर्ी-10ख, फामा‍ जीएसटीआि-3ख और‍ फामा‍

जीएसटीआि-2क में‍ ननदहत‍ वववरणों‍की‍जांच‍कर‍सकता‍ है‍ ।‍ उधचत‍अधधकारी‍ उनके‍ द्वारा‍
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प्राप्त‍आपूनत ा‍ श्जसके‍संबंध‍में‍खदुरा‍दकुानों‍द्वारा‍ररफंड‍का‍दावा‍ककया‍गया‍है‍के‍लेखा‍के‍

प्रमाण‍के‍रूप‍में,‍फामा‍जीएसटीआि-2क पर‍भरोसा‍कर‍सकते‍हैं‍। सामान्‍द‍यत:, अधधकाररयों‍को‍

अनुबंध‍क‍में‍ननदहत‍चालान‍या‍वववरण‍की‍हाडा‍कॉपी‍के‍र्लए‍कॉल‍नहीं‍करने‍की‍सलाह‍दी‍

जाती‍है‍।‍जैसा‍कक‍उपयुाक्‍त‍पैरा‍8.5 के‍खडं‍(v) में‍स्पष्ट‍ककया‍गया‍है,‍यह‍दोहराया‍गया‍है‍

कक‍खुदरा‍दकुानों‍को‍केवल‍उन‍आवक‍आपूनता-चालानों‍की‍हाडा‍कॉपी‍जमा‍करनी‍अपेक्षक्षत‍होगी, 

श्जन्‍दहें‍फामा‍जीएसटीआि-2क में‍पररलक्षक्षत‍नहीं‍ककया‍गया‍है‍। 

9.3. उधचत‍अधधकारी‍प्रत्येक‍शीषा‍अथाात‍्कें रीय‍कर‍/‍राज्य‍कर‍/‍संघ‍राज्य‍कर‍/‍

एकीकृत‍कर‍/‍मुआवजा‍उपकर‍के‍र्लए‍फामा‍जीएसटी‍आरएफडी-05‍में‍मानवीय‍भुगतान‍की‍

सलाह‍के‍साथ-साथ फामा‍जीएसटी‍आरएफडी-06 में‍मानवीय‍रूप‍से‍ररफंड‍आदेश‍जारी‍करेगा‍।‍ 

खदुरा‍ दकुानों‍ के‍ बैंक‍ खाते‍ के‍ वववरण‍ सदहत‍ स्वीकृत‍ ररफंड‍ की‍ रार्श‍ मानवीय‍ रूप‍ स‍े

पीएफएमएस‍प्रणाली‍में‍क्षेत्राधधकार‍प्रभाग‍के‍डीडीओ‍द्वारा‍प्रस्तुत‍की‍जाएगी‍और उक्त‍रार्श‍

के‍ववतरण‍के‍र्लए‍अनुमोदन‍आदेश‍की‍एक‍हस्ताक्षररत‍प्रनत‍पीएओ‍को‍भेजी‍जाएगी‍। 

9.4. जहां‍सरकार‍को‍कर‍का‍भुगतान‍ककए‍त्रबना‍चालान‍के‍संबंध‍में‍कोई‍भी‍ररफंड‍

ककया‍गया‍है या‍ जहां‍ककसी‍पात्र‍यात्री‍को‍इस‍तरह‍के‍माल‍की‍आपूनत ा‍नहीं‍की‍गई‍थी,‍तो‍

ऐसे‍ररफंड‍की‍गई‍रार्श‍को‍सीजीएसटी‍अधधननयम‍की‍धारा‍73 या‍धारा‍74, जैसा‍भी‍मामला‍

हो, में‍ननदहत‍प्रावधानों‍के‍अनुसार‍ब्याज‍सदहत‍वसूल‍ककया‍जाएगा‍। 

9.5. यह‍स्पष्ट‍ककया‍गया‍है‍कक‍खदुरा‍दकुानें‍केवल‍क्षेत्राधधकार‍कें रीय‍कर/राज्य‍कर‍

प्राधधकरण‍के‍साथ‍ररफंड‍के‍र्लए‍आवेदन‍करेंगे, तथावप,‍कें रीय‍कर‍/‍एकीकृत‍कर‍/‍क्षनतपूनत ा‍

उपकर‍के‍संबंध‍में‍स्वीकृत‍ररफंड‍रार्श‍का‍भुगतान‍कें रीय‍कर‍प्राधधकरण‍द्वारा‍ककया‍जाएगा,‍

जबकक‍राज्य‍कर‍ /‍संघ‍ राज्य‍क्षेत्र‍कर‍ के‍संबंध‍में‍ स्वीकृत‍ ररफंड‍ रार्श‍का‍भुगतान‍ राज्य‍

कर/संघ‍राज्य‍कर‍कर‍प्राधधकारी‍द्वारा‍ ककया‍जाएगा‍।‍अत:,‍यह‍आवमयक‍हो‍जाता‍ है‍ कक‍

कें रीय‍कर‍के‍उधचत‍अधधकारी‍द्वारा‍जारी‍ककया‍गया‍ररफंड‍आदेश,‍शषे‍स्वीकृत‍ररफंड‍रार्श‍के‍
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ववतरण‍के‍उद्देमय‍से‍सात‍ददनों‍के‍भीतर‍संबंधधत‍समकक्ष‍कर‍प्राधधकरण‍को‍ववधधवत‍संप्रेवषत‍

कर‍ददया‍जाए‍।‍पररपत्र‍संख्या‍24/24/2017-जीएसटी‍ददनांक‍21 ददसंबर‍2017 के‍पैरा‍6.0 में‍

उश्ल्लखखत‍प्रकिया‍का‍इस‍संबंध‍में‍पालन‍ककया‍जाना‍चादहए‍।   

10. यह‍ योजना‍ ददनांक‍ 01.07.2019 से‍ प्रभावी‍ होगी‍ और‍ उक्त‍ नतधथ‍ के‍ पम‍चात‍् पात्र‍

यात्रत्रयों‍को‍की‍गई‍सभी‍आपूनत ा‍के‍संबंध‍में‍लागू‍होगी‍।‍अन्‍द‍य‍शब्‍दों‍में,‍खदुरा‍दकुानें‍ददनांक‍

01.07.2019 से‍पहले‍भी‍प्राप्त‍ककए‍गए‍स्वदेशी‍सामानों‍की‍आवक‍आपूनता‍पर‍अदा‍ककए‍गए‍

करों‍ के‍ ररफंड‍का‍दावा‍ ककए‍जाने‍ हेतु‍पात्र‍होंगे, जब‍तक‍कक‍सीजीएसटी‍ ननयमों‍के‍ ननयम‍

95क‍और‍इस‍पररपत्र‍में‍ननधााररत‍सभी‍शतें‍पूरी‍होती‍हो‍। 

11. यह‍अनुरोध‍ ककया‍जाता‍ है‍ कक‍इस‍पररपत्र‍की‍संदभों‍ के‍प्रचार‍ हेतु‍ उपयुक्त‍ व्यापार‍

नोदटस‍जारी‍ककए‍जाएं‍। 

12. उपयुाक्त‍अनुदेशों‍के‍कायाान्‍दवयन‍में‍कदठनाई, यदद‍कोई‍हो, को‍बोडा‍के‍ध्यान‍में‍लाया‍

जाए‍। 

 

 (उपेन्‍द‍र‍गुप्‍ता)  
प्रधान‍आयुक्‍त (जीएसटी) 
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अनुबंध-क 

 

खदुरा‍दकुान‍द्वारा‍बनाए‍रखे‍जाना‍वाला‍फामा 

                                           पररपत्र सं. 106/25/2019-जीएसटी ददनांक‍29.06.2019‍के‍अनुसार) 

   हवाई‍अड्डा: 

               जीएसटीआईएन‍संख्‍या: 

आिक आपतूतड संबधंधत बदहगाडमी आपतूत ड  (कि प्रभारित नहीं) 

आपनूताक

ताा‍का‍

नाम 

आपनूताकताा‍

का‍

जीएसटीआई

एन 

चाला

न‍

सं0 

नत

धथ  

एचएस

एन‍

कोड‍व‍

मात्रा 

 

कराधा

न‍

मूल्‍य 

एकीकृ

त‍कर 

कें री

य‍

कर 

राज्य‍

/‍

यटूी

कर 

उपक

र 

या

त्री‍

का‍

ना

म 

उडा

न‍

सं0‍

/‍

नत

धथ 

पास

पोटा‍

सं0 

जा

री‍

कक

ए‍

जा

ने‍

की‍

नत

धथ 

आगमन‍

की‍

उडान/नत

धथ 

कर‍

चालान‍

सं0/नत

धथ 

एचएस

एन‍

कोड 

मा

त्रा 

कराधा

न‍

मूल्‍य 

एकीकृ

त‍कर 

कें री

य‍

कर 

राज्य‍

/‍

यटूी

कर 

उपक

र 
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अनुबंध-ख 

ककसी पात्र यात्री द्िािा कि मुक्त माल की खिीि के ललए घोषणा 

मैं (नाम                            ),‍(देश‍का‍नाम)‍में‍जारी‍ककए‍गए‍पासपोटा‍सं0.:__________________ का‍धारक‍यह‍घोषणा‍करता‍हूूँ‍

कक‍मैं‍वतामान‍में‍_______________, __________________ (शहर‍/‍देश)‍का‍ननवासी‍हंू‍और‍_________ (नतधथ)‍को‍उडान‍________ से‍

भारत‍आया‍हंू।‍इसके‍अलावा‍मैं‍घोषणा‍करता‍हूूँ‍कक‍मैंने‍चालान‍सं0_________ ददनांक‍_______ के‍द्वारा‍मैससा _____ (खुदरा‍दकुान‍का‍

नाम)‍से‍कर‍मुक्त‍माल‍खरीदा‍है‍। 

___________________ 

(हस्‍ताक्षर) 

___________________ 

(नाम) 

___________________ 

ईमेल 

नतधथ: 

स्‍थान: 


